

PUBLICIDADE LEGAL

Wecom Comércio Distribuição e Serviços em Tecnologia da Informação S/A						CNPJ 10.663.782/0001-00 – NIRE 43 3 0005584 1	
Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação e deliberação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixas e as Notas Explicativas, referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2022. Outrossim, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos julgados oportunos ou convenientes.						DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021	
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021							
ATIVO	Nota	2022	2021	PASSIVO	Nota	2022	2021
Circulante		7.069.368,29	11.292.305,51	Circulante		4.104.275,07	5.994.779,26
Caixa e Equivalentes	3.1	341.764,62	448.659,34	Fornecedores	3.7	852.606,18	3.050.114,51
Clientes	3.2	1.670.514,28	2.837.984,42	Obrigações Trabalhistas	3.8	119.436,51	102.869,69
Adiantamentos		637.865,47	3.845.138,44	Obrigações Sociais		126.316,50	115.921,67
Impostos a Recuperar	3.3	907.578,89	896.197,83	Obrigações Tributárias	3.9	558.387,81	668.380,08
Outros Créditos		13.091,47	13.091,47	Impostos Parcelados	3.10	113.808,12	149.090,04
Estoques	3.4	3.313.843,18	3.058.041,39	Empréstimos e Financiamentos		1.695.635,43	1.391.473,26
Despesas dos Meses Seguintes		-	3.877,29	Adiantamentos		207.087,23	172.982,63
Investimentos Temporários		184.710,38	189.315,33	Outros Créditos		16.105,44	60.516,36
				Provisões	3.11	414.891,85	343.431,02
Não Circulante		2.131.049,20	2.547.323,00	Não Circulante		1.390.728,74	3.666.020,90
Investimentos		1.194,81	1.194,81	Empréstimos e Financiamentos		1.390.728,74	3.666.020,90
Participações		1.194,81	1.194,81	Patrimônio Líquido		3.705.413,68	4.178.828,35
Imobilizado	3.5	2.126.204,39	2.542.478,19	Capital Social	3.15	3.250.000,00	3.251.500,00
Intangível	3.6	3.650,00	3.650,00	Reserva Legal	3.14	274.478,87	147.318,60
				Lucros/Prejuízos acumulados	3.13	180.934,81	780.009,75
TOTAL DO ATIVO		9.200.417,49	13.839.628,51	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		9.200.417,49	13.839.628,51
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial.							
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31/12/2021 E 31/12/2022							
		Capital social	Lucro Acumulado	Reserva Legal		Patrimônio líquido	
Saldos em 31 de dezembro de 2021		3.251.500,00	780.009,75	147.318,60		4.178.828,35	
Lucro líquido do exercício		-	2.543.205,49	-		2.543.205,49	
Reserva Legal		-	(127.160,27)	127.160,27		-	
Ajuste de períodos anteriores		(1.500,00)	(2.786.837,15)	-		(2.788.337,15)	
Dividendos distribuídos		-	(228.283,01)	-		(228.283,01)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022		3.250.000,00	180.934,81	274.478,87		3.705.413,68	
NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31/12/2022 - R\$							
1. Contexto Operacional: A empresa está situada na Avenida Carlos Gomes, nº 466, Brasil, tendo como tipo jurídico sociedade anônima e destina-se: a) Instalação, importação, exportação, e comércio em geral de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicação e de outros sistemas de informação, equipamentos e materiais eletrônicos e eletrônicos, licenciados e sub-licenciamento de software atendendo ao mercado no atacado e a varejo; b) A prestação de serviços relacionados com a implantação, manutenção, assistência técnica e consultoria de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicações, e equipamentos e materiais eletrônicos e eletrônicos; c) O treinamento e desenvolvimento de pessoas, o desenvolvimento de engenharia e de tecnologia nacionais. 2. Práticas Contábeis: As Demonstrações Contábeis estão apresentadas em R\$ (reais) e foram elaboradas de acordo com a Lei 11.638/07, Lei 11.941/2009, Normas Brasileiras de Contabilidade, Princípios de Contabilidade, Pronunciamentos emitidos pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade. Observando-se que foram adotadas todas as formalidades determinadas pela NBC TG 1000, aprovada pela Resolução do CFC nº 1255/09 e demais legislações fiscais vigentes e suas atualizações. 2.1. Regime Fiscal Federal Adotado no Exercício: A empresa optou pelo regime fiscal federal do Lucro Real Trimestral, aplicando o reconhecimento das receitas tributáveis pelo método do regime de competência. 2.2. O reconhecimento contábil da receita de venda de produtos e serviços é reconhecida pela emissão das notas fiscais. 3. Observações relevantes: 3.1. A rubrica "Disponibilidades" no Ativo Circulante representa a disponibilidade financeira de liquidez imediata em 31 de dezembro de cada exercício social. 3.2. A rubrica Créditos com Clientes representa o saldo das contas a receber sobre as operações comerciais efetuadas a prazo com liquidação para o exercício de 2022. Tendo sua composição oriunda dos serviços prestados e de operações comerciais.				econômica do bem pela empresa, na produção de seus rendimentos (RIR/1999, art. 310). As taxas utilizadas foram:			
Créditos de Clientes				3.6. Rubrica "Empréstimos e Financiamentos" registram os empréstimos obtidos junto a instituições bancárias com previsão de pagamento para os anos posteriores a 2022. Totalizando no curto prazo:			
		2022	2021	Empréstimos (Circulante)		2022	2021
Clientes		1.670.514,28	2.837.984,42	Banco do Brasil		266.666,54	266.666,54
TOTAL		1.670.514,28	2.837.984,42	Banco Bradesco		71.428,56	71.428,56
3.3. A rubrica Estoques apresenta a composição das mercadorias destinadas exclusivamente a venda e utilização na prestação de serviço. O estoque está avaliado pelo método do custo médio ponderado mensal descontando dos impostos e contribuições recuperáveis. Os estoques são todos de propriedade da empresa e estão sem quaisquer ônus nem foram dados em garantia.				Banco Banrisul			
		2022	2021			142.857,12	142.857,12
Mercadorias		3.313.843,18	3.058.041,39	Banco Itaú - Finimp		398.580,00	0,00
TOTAL		3.313.843,18	3.058.041,39	Caixa Econômica Federal		93.050,29	0,00
3.4. O Imobilizado está registrado ao custo de aquisição dos bens, representando atualmente e valor justo dos bens. As depreciações foram calculadas pelo método linear e taxas julgadas tecnicamente compatíveis com o prazo de vida útil dos bens patrimoniais conforme preconizam a NBC T 19.41 e legislação fiscal. A depreciação será determinada com base nos prazos de vida útil dos bens e nas taxas de depreciação constantes dos anexos da Instrução Normativa SRF nº 162/1998 (alterada posteriormente pela Instrução Normativa SRF nº 130/1999). A taxa anual de depreciação é fixada em função do prazo durante o qual se possa esperar a utilização				Banco do Brasil Giro			
		2022	2021			219.999,96	0,00
Amortização acumulada		3.313.843,18	3.058.041,39	Banco do Itaú		225.416,56	225.416,56
TOTAL		3.313.843,18	3.058.041,39	Banco Bradesco Consignados RH		100.792,80	0,00
				TOTAL			
		2022	2021			1.518.791,73	1.034.521,36
Software (licença de uso)		52.265,98	52.265,98	Empréstimos (Não Circulante)		2022	2021
Imagem digital da marca		3.650,00	3.650,00	Banco do Brasil		435.857,73	2.011.111,14
TOTAL		55.915,98	55.915,98	Banco Bradesco		83.333,36	154.761,92
				Banco Banrisul			
		2022	2021			119.047,68	261.904,80
Amortização acumulada		52.265,98	52.265,98	Banco do Brasil Giro		165.000,07	500.000,00
TOTAL		52.265,98	52.265,98	Caixa Econômica Federal		186.100,60	372.201,18
				Banco Itaú Giro			
		2022	2021			41.666,96	208.333,52
Amortização Intangível		52.265,98	52.265,98	Banco Itaú		48.958,34	107.708,34
TOTAL		52.265,98	52.265,98	Banco Itaú		310.764,00	0,00
				TOTAL			
		2022	2021			1.390.728,74	3.666.020,90
Software (licença de uso)		52.265,98	52.265,98	3.7. A conta de "Lucro Acumulado do Exercício" contém valores de ajuste de exercícios anteriores não lançados ou lançados a maior em anos anteriores, referente a: * Vir Baixa Saldo Contribuição Social Retida Ref a 2017 - R\$ 27.280,48. * Vir Ajuste Importações de Licenças Ref a Exercícios Anteriores - R\$ 1.618.119,64. Valores Baixados em 2021, Porém não contabilizados na Data Oportuna. * Vir Baixa Imposto de Renda Pago por Estimativa 2017 - R\$ 9.416,77. * Vir Baixa Tributos Pagos a Maior 2017 - R\$ 135,98. * Vir NF 1739 Cancelada - R\$ 180,00. * Pg INSS 10/2021 Cte Per/Domp nº 33651, R\$ 6.015,69. * Vir Baixa IRRF a Recuperar 2017 - R\$ 34.130,95. * Pg			
Imagem digital da marca		3.650,00	3.650,00	Porto Alegre, 31 de dezembro de 2022			
TOTAL		55.915,98	55.915,98	CESAR AUGUSTO DA SILVEIRA CORREA			
				Diretor Presidente - CPF 400.628.990-15			
				JOÃO LUIZ MARTINS DE OLIVEIRA			
				Diretor Vice Presidente Financeiro - CPF 160.574.220-15			
				PATRICIA DE SOUZA ARRUDA			
				Contadora CRC/RS 065.975/O-4			

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 9 9649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC